לפי דו"ח הנציבות, בשנת 2023 התקבלו

\* מאמר זה מבוסס ומרחיב על הערות שהעתי בשיתוף ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת על הצעת החוק האמורה, אשר נערכה ב-3 בדצמבר 2024.

<sup>1</sup> הצעת חוק נציב תלונות הציבור על שופטים (תיקון מס' 6) (בחירת הנציב), התשפ"ד-2024.

<sup>2</sup> גיא לוריא, "חוות דעת על הצעת חוק נציבות תלונות הציבור על שופטים (תיקון – מינוי הנציב), התשפ"ד-2024" אתר המכון הישראלי לדמוקרטיה (7.7.2024).

<sup>3</sup> על הדיונים סביב הקמת הנציבות, ראו לימור זר-גוטמן, "מישורי הביקורת על התנהלות השופטים בישראל" משפט וממשל ט 329 (תשס"ז).

בנציבות 897 תלונות על שופטים ודיינים בכל הערכאות וניתנו 871 החלטות, מהן בוררו לגופן 524 תלונות שהיו בגדר סמכות הנציב.

במילים אחרות, קידום הצעת החוק חותר תחת הרעיון שעמד בבסיס החוק מלכתחילה – שחייב הסכמה הדדית של נשיא בית המשפט העליון ושל שר המשפטים – ואפשר לשער שקידומה תורם להמשך המבוי הסתום.

<sup>4</sup> נציבות תלונות הציבור על שופטים, **דין וחשבון שנתי לשנת 2023** (מרץ 2024).

<sup>5</sup> סעיף 3(ב) לחוק נציב תלונות הציבור על שופטים, תשס"ב-2002 (להלן – החוק).

<sup>6</sup> השו"ב בג"ץ 5119/23 **התנועה לטוהר המידות נ' הכנסת** (אר"ש, 26.10.2023).

<sup>7</sup> למועדי המינוי לפי חוק, ראו סעיף 5(א) לחוק.

## 2. שר המשפטים לא נדרש להסביר לוועדת חוקה את אחריותו לכישלון

בבתי המשפט הפדראליים בארה"ב<sup>19</sup>), בישראל מדובר בדגם שהוא חיצוני לרשות השופטת תוך שאופן מינוי מי שעומד בראשו מבטיח מקצועיות, העדר פניות והוגנות בבדיקת התלונות.

<sup>14</sup> טובה שטרסברג-כהן "עקרון עצמאות השופטים והביקורת על פעולתם: עיונים בתכליותיו של חוק נציב תלונות הציבור על שופטים, התשס"ב-2002" **משפט ועסקים** ג' 333 (2005). השוו: דפנה אבנאלי "מי יבקר את השופטים וכיצד?" **משפט וממשל** ט' 387 (תשס"ו).

<sup>15</sup> לסקירה של תכליות ותפקידי הנציבות בישראל, ראו לדוגמה טובה שטרסברג-כהן ומורן סבוראי "ביקורת שופטים במישור האתי-המשמעתי" **משפט וממשל** ט' 371 (תשס"ו).

<sup>16</sup> Limor Zer Gutman, *Decentralized Regulation: Reconciling Inter-Branch Tensions in Israel*, in REGULATING JUDGES: BEYOND INDEPENDENCE AND ACCOUNTABILITY 227, 241 (Richard Devlin and Adam Dodek eds., 2016).

<sup>17</sup> סעיפים 17-18 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

<sup>18</sup> אייל כתבן, **ריכוז החלטות וחוות דעת נציבות תלונות הציבור על שופטים בנושא התנהגות שופטים ודיינים 2019-2003** (2020).

<sup>19</sup> Dmitry Bam, *Legal Process Theory and Judicial Discipline in the United States*, in DISCIPLINING JUDGES 334 (Richard Devlin and Sheila Wilderman eds., 2021)

בשנת 2023 כ-60% מהתלונות; בבית המשפט העליון, נבדקו לגופן שליש מהתלונות.<sup>34</sup> בארצות הברית, במערכת המשפט הפדרלית, רק כ-5% מהתלונות נבדקות לגופן.<sup>35</sup> במדינות אחרות מדובר על כ-10% מהתלונות.<sup>36</sup>

<sup>30</sup> הצעת חוק נציבות תלונות הציבור על שופטים (תיקון – מינוי הנציב), התשפ"ד-2024.

<sup>31</sup> סעיף 4 לחוק; פרוטוקול ישיבת ועדת החוקה, חוק ומשפט 35 (18.3.2024).

<sup>32</sup> Graham Gee, *Judicial Conduct, Complaints and Discipline in England and Wales: Assessing the New Approach*, in DISCIPLINING JUDGES 130, 136 (Richard Devlin and Sheila Wilderman eds., 2021)